
                                                         

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 69 Del 09/12/2021

OGGETTO: DEFINIZIONE DEGLI INDIRIZZI PER LA NOMINA E LA DESIGNAZIONE DEI 
RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI, FONDAZIONI E 
SOCIETA' PARTECIPATE              

Il giorno 09/12/2021 alle ore 20:00 nella Sala Consiliare, convocato nei modi di 
legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i 
componenti:

CONSIGLIERI COMUNALI

N COMPONENTE P A N COMPONENTE P A
1 GARGIULO SIMONE X 14 GANGI CARMELO X
2 MIGLIAVADA VITTORIO X 15 MARIANI SIMONA X
3 RAMPI LUCA X 16 CANZIAN STEFANO X
4 PARRAVICINI DAVIDE X 17 MORO JENNIFER X
5 CAMBIAGHI MARTINA X 18 CORTI ROBERTO X
6 DONGHI MARIA GRAZIA X 19 GEROSA GIORGIO X
7 BIELLA ARIANNA X 20 SICURELLO MARTA X
8 ZECCHIN ANTONIO X 21 TACCAGNI ACHILLE X
9 POZZI STELIO GIORGIO X 22 PASQUALI FRANCESCO X
10 PEREGO ANGELO X 23 BURGIO FEDERICO X
11 BONACCI MASSIMILIANO X 24 COLICCHIA COSTANZA 

SAMUEL DOMENICO
X

12 AROSIO FABIO PIETRO MARIO X 25 FOTI ANDREA X
13 CANTU' ANDREA X

Risultano presenti N° 24 componenti l’assemblea.
Risultano assenti N° 1 componenti l’assemblea.

Presiede la Seduta il Presidente Arosio Fabio Pietro Mario,
Assiste la seduta il Segretario GeneraleDott.ssa Maria Leuzzi.



C.C. n. 69 del 09/12/2021
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente dle Consiglio passa la parola al Sindaco per l’illustrazione della proposta;

A seguire chiede la parola il Consigliere Corti che presenta un emendamento che prevede sia la 
cancellazione del comma 3 dell’art. 9 che la cancellazione della lettera “d” del comma 1 
dell’art. 10; l’emendamento è allegato e parte integrante della presente deliberazione;

Segue un dibattito tra i Consiglieri, durante il quale la Cons. Cambiaghi dichiara di essere 
d’accordo sulla cancellazione del comma 3 dell’art. 9 ma contraria alla cancellazione della 
lettera “d” del comma 1 dell’art. 10;

La maggioranza chiede una breve sospensione del Consiglio Comunale che il Presidente del 
Consiglio concede alle ore 21,26.

Il Presidente, alle ore 21,47 riprende i lavori del Consiglio.

Il Cons. Migliavada propone un emendamento che la Presidenza accoglie e che prevede 
l’eliminazione del comma 3 dell’art. 9.

Si procede quindi alla votazione per l’accoglimento degli emendamenti.

Il Presidente pone in votazione il primo emendamento presentato dalla minoranza, con voti 
favorevoli n. 9 (Moro, Corti, Gerosa, Sicurello, Taccagni, Pasquali, Burgio, Colicchia Costanza e 
Foti) e contrari n. 15, l’emendamento viene respinto;

Si procede alla votazione per l’emendamento presentato dalla maggioranza; con voti favorevoli 
unanimi, l’emendamento viene accolto;

DATO ATTO che, a seguito delle elezioni del 3 e 4 ottobre 2021 e del conseguente turno di 
ballottaggio del 17 e 18 ottobre 2021 occorre provvedere alla definizione degli indirizzi per la 
nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, aziende ed istituzioni.

VISTO l’art. 42 comma 2 lettera m del TUEL 267/2000, che prevede che il Consiglio Comunale, 
provveda alla definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del 
Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni, nonché per la nomina   dei rappresentanti del 
Consiglio presso Enti, Aziende ed Istituzioni ad esso espressamente riservata di legge;

VISTO l’art. 50 – comma 8° - del TUEL n 267/2000, che recita “Sulla base degli indirizzi 
stabiliti dal Consiglio il Sindaco e il Presidente della Provincia provvedono alla nomina, alla 
designazione e alla revoca dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni, 
nonché la nomina dei rappresentanti del Consiglio presso Enti, Aziende ed Istituzioni;

VISTO il D.Lgs n 39/2013 “ Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso enti privati in controllo pubblico a norma 
dell’articolo 1  commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012, n 190;

VISTO altresì l'articolo 5, comma 9, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.  135,  e successive  modificazioni, laddove prevede 
che «Gli incarichi, le cariche e le collaborazioni  di  cui  ai periodi precedenti sono comunque 
consentiti a titolo gratuito. Per  i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la 
gratuita',la durata non puo' essere superiore a un anno,  non  prorogabile  ne' rinnovabile, 
presso ciascuna amministrazione.».



VISTE  le disposizioni sulla incandidabilità contenute nel D.lgs n. 235/2012 ”Testo unico delle 
disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di governo 
conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell’art. 1 
comma 63 della l. 190/2012;

DATO ATTO che i Consiglio si è insediato il 06 novembre u.s.;

VISTO  l'art. 64, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede testualmente: “Il coniuge, gli 
ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado, del Sindaco o del Presidente 
della Giunta Provinciale, non possono far parte della rispettiva Giunta né essere nominati 
rappresentanti del Comune e della Provincia”;

VISTO il D.Lgs. del 8-4-2013, n. 39;

RITENUTO  di provvedere alla definizione ed approvazione degli indirizzi per la nomina e 
designazione dei rappresentanti del Comune e del Consiglio presso Enti, Aziende ed Istituzioni;
Ritenuto che i nuovi indirizzi in materia debbano essere improntati a principi di 
efficienza,semplificazione e celerità procedurale, nel rispetto delle prerogative decisionali 
rispettivamente del Sindaco e del Consiglio comunale;

DATO ATTO che le nomine e le designazioni dovranno essere effettuate tenendo conto della 
normativa nazionale ed europea in materia di parità di accesso di genere, tra cui la L. 12-07-
2011, n. 120 (parità di accesso agli organi di amministrazione e di controllo delle società 
quotate in mercati regolamentati) ed il DPR 30.11.2012, n. 251 (parità di accesso agli organi di 
amministrazione e di controllo nelle società, costituite in Italia, controllate da pubbliche 
amministrazioni, non quotate in mercati regolamentati);

VISTO il documento contenente gli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti 
del comune presso Enti, aziende ed istituzioni composto di n. 11 articoli nel testo che risulta 
allegato e parte integrante della presente delibera;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il T.U.E.L. n 267/2000;

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 – 1^ comma – del TUEL n. 267/2000 allegati e parte 
integrante del presente provvedimento;

Il Presidente pone in votazione la proposta di delibera, completa di allegato così come 
emendato;

Consiglieri presenti 24 compreso il Sindaco;

Con voti favorevoli n. 15, contrari n. 9 (Moro, Corti, Gerosa, Sicurello, Taccagni, Pasquali, 
Burgio, Colicchia Costanza e Foti)  astenuti nessuno
  

DELIBERA

 di approvare gli indirizzi e le modalità per la nomina,  designazione e revoca dei 
rappresentanti del Comune stesso presso Enti, Aziende ed Istituzioni riportati nei dieci 
articoli del documento allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

 di disporre che le nomine siano comunicate al Consiglio Comunale;

 d
i dichiarare, con voti favorevoli n. 15, contrari n. 9 (Moro, Corti, Gerosa, Sicurello, 
Taccagni, Pasquali, Burgio, Colicchia Costanza e Foti) e astenuti nessuno , la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4^ comma – TUEL n. 
267/2000.





Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL Segretario Generale
Arosio Fabio Pietro Mario  Dott.ssa Maria Leuzzi

 Documento Firmato Digitalmente (artt 21,22,24 D. lgs 7/03/2015 n. 82 e s.m.i.)


